[image: image1.png]:

4
a

B

Российская Федерация

Волгоградская область

Котельниковский муниципальный район

Совет народных депутатов Верхнекурмоярского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

от «22» февраля 2018г.                                                                                    № 62/125
Об утверждении Проекта Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района на 2018-2020 годы

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», на основании Устава Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского муниципального района, Совет народных депутатов Верхнекурмоярского   сельского поселения Котельниковского муниципального района РЕШИЛ:
       1. Утвердить Проект  Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2018 -  2020 годы  согласно приложению.

       2. Разместить Программу  комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2018 -  2020 годы  на официальном сайте Верхнекурмоярского  сельского поселения в сети Интернет.
       3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета народных депутатов

Верхнекурмоярского сельского поселения                               А.С.Мельников
Глава Верхнекурмоярского
 сельского поселения                                                                            А.С.Мельников
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Верхнекурмоярского сельского поселения
Котельниковского муниципального  района

от 22.02. 2018г №62/125
 Проект

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры

Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

 на 2018 -  2020 годы

Паспорт

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры

Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2018 -  2020 годы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского района на 2018-2020 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	       Градостроительный кодекс Российской Федерации.  Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Верхнекурмоярского  сельского поселения,  Котельниковского муниципального района Волгоградской области, адрес: 404376 Волгоградская обл. Котельниковский р-н, х.Веселый ,
ул. Центральная.27.

	Основные цели Программы
	Обеспечение развития социальной инфраструктуры поселения, повышение уровня и качества жизни населения на территории Верхнекурмоярского сельского поселения

	Основные задачи Программы
	       1. Развитие социальной инфраструктуры сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока;
       2. Капитальный и текущий ремонт объекта культуры;

       3. Привлечение широких масс населения к организации досуга.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Количество отремонтированных объектов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	       Срок реализации Программы рассчитан на 2018 – 2020 годы.

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы:520,0 тыс.руб.,  в том числе по годам:
2018 год – 400,0 тыс. руб.;

2019 год – 60,0 тыс. руб.;

2020 год – 60,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
	Количество отремонтированных объектов.

1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

1.1. Социально-экономическое состояние Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского района
Верхнекурмоярское  сельское поселение  расположено в  границах хутора Веселый Котельниковского муниципального района Волгоградской области, который находится на берегу Цимлянского водохранилища, на юге граничит – с Майоровским поселением,  на западе- с Нагавским  поселением. Расстояние  до областного центра г.Волгоград- 235 км, до райцентра  г. Котельниково -35 км. Территория сельского поселения составляет 10040 га, на которой проживает 848 человек.
По данным паспорта социально экономического развития Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района, иным  статистическим данным  численность населения х. Веселый  представлено в таблице 1.

Таблица 1

	По состоянию на 01.01.2017 год

	Население всего
	848 человек

	 Детей от 7 до 16 лет всего
	99 человек

	Детей от 1- до  6 лет
	84 человек

	В возрасте до года
	9 человек

	Население в трудоспособном возрасте
	504 человек

	Население старше трудоспособного возраста
	152 человек

    Общей стратегической целью социально-экономического развития поселения на прогнозируемый  период,  является обеспечение повышения уровня и качества жизни населения, приток инвестиций в экономику муниципального образования, что обеспечит создание современных производств на его территории, а также увеличит налоговые поступления в бюджеты всех уровней.
Правовым актом территориального планирования муниципального уровня является генеральный план. Генеральный план  Верхнекурмоярского сельского  поселения Котельниковского  района утвержден решением Совета народных депутатов  № 68/148 от 27.12.2013г., согласно которому установлены и утверждены:
   - территориальная организация и планировочная структура территории поселения;

   - функциональное зонирование территории поселения;

    - границы зон, планируемые для  размещения объектов капитального     строительства муниципального уровня.

     Решением Совета народных депутатов  Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского района от 30.11.2010  года №18/48  утверждены правила землепользования и застройки Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского района, в которые решением Совета народных депутатов  Верхнекурмоярского с/п. Котельниковского района от 15.03.2016г  № 32/58 внесены изменения;
  - решением Совета народных депутатов Верхнекурмоярского сельского поселения от 28 сентября 2015г №20/33 утверждена Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Верхнекурмоярского  сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на 2015-213 годы ;

- решением Совета народных депутатов Верхнекурмоярского сельского поселения от 22 сентября 2016г № 39/72 утверждена Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района на 2016 – 2026 годы;
- решением Совета народных депутатов Верхнекурмоярского сельского поселения от 28 декабря 2017г № 59/119 утверждены местные нормативы градостроительного проектирования Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области.
1.2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Жизнедеятельность населения обеспечивается созданием и развитием социальной инфраструктуры – совокупности организаций и учреждений, деятельность которых направлена на удовлетворение потребностей человека в организации досуга. Улучшение благосостояния населения – приоритетная задача социальной политики. Одним из основных направлений в решении данной задачи является наличие развитой социальной инфраструктуры, которая обеспечивает социально-экономическое развитие Верхнекурмоярского сельского поселения.
Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского сельского поселения (далее – Программа) содержит чёткое представление о стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных направлениях социального развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей социального развития сельского поселения.

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и внешних условий и в соответствии с утвержденными муниципальными программами на очередной год и последующие периоды.

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития Верхнекурмоярского сельского поселения - доступные для потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, экономическому, социокультурному потенциалу, перспективные и актуальные для социума поселения. Программа направлена на осуществление комплекса мер, способствующих стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости населения, решению остро стоящих социальных проблем.

Программа разработана в соответствии с требованиями действующего законодательства. Программа призвана создать условия для развития социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского сельского поселения путем проведения капитального и текущего ремонта объекта культуры.
В Верхнекурмоярском сельском поселении находится: восьмиквартирный дом (1), двухквартирных домов (6), частных домовладений (297), из них 250 ведут личное подсобное хозяйство, что обеспечивает определенную самозанятость населения.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы
Основной целью Программы является обеспечение развития социальной инфраструктуры поселения, повышение уровня и качества жизни населения на территории Верхнекурмоярского сельского поселения.

Основными задачами программы являются:

-капитальный и текущий ремонт объектов культуры;

-привлечение широких масс населения к организации досуга.
Срок реализации программы рассчитан на 2018-2020 годы.
3. Целевые индикаторы программы, ожидаемые результаты реализации программы

Целевой индикатор Программы — количество отремонтированных объектов социальной инфраструктуры.

Ожидаемыми результатами реализации Программы является развитие социальной инфраструктуры Верхнекурмоярского сельского поселения путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока.

Ожидаемые результаты реализации Программы включают:

2018г. – экономия средств местного бюджета;

2019г. – экономия средств местного бюджета;

2020г. – экономия средств местного бюджета;

3.1. Эффективность программы

Эффективность реализации Программы оценивается на основании достижения целевых показателей и индикаторов Программы, путем сопоставления фактически достигнутых показателей и индикаторов с их прогнозными значениями, а также оценкой полноты использования бюджетных средств.
4. Финансово-экономическое обоснование программы

Стоимость работ по капитальному и текущему ремонту объектов определяется на основании проектно-сметной документации для каждого объекта индивидуально.
Объемы и источники финансирования мероприятий Программы представлены в таблице 2.

Таблица 2
	№ № п/п
	Направление мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	2018
год
	2019
год
	2020
год

	11.
	Ремонт здания сельского Дома культуры
	Местный бюджет

	400,0
	60,0
	60,0

	Всего
	Местный бюджет
	 400,0

	60,0

	60,0

Финансирование мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению с учетом возможностей местного бюджета.